



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 005/2025

O (A) **PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS**, com sede na RUA OLAVO BILAC, S/N, na cidade de Placas/PA, inscrito (a) no CNPJ/MF sob o nº 01.611.858/0001-55, neste ato representado (a) pelo (a) Sr. **ARTHUR POSSIMOSER DO SOCORRO**, PREFEITO MUNICIPAL, portador da matrícula funcional nº 153143-3, considerando o julgamento da licitação na modalidade de **PREGÃO**, na forma **ELETRÔNICA**, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 011/2025**, processo administrativo n.º 068/2025, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no Edital de licitação ou Aviso da Contratação Direta, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, no Decreto n.º 11.462, de 31 de março de 2023, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto **REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE EXPEDIENTES PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO ÓRGÃO GERENCIADOR E ÓRGÃOS PARTICIPANTES DO MUNICÍPIO DE PLACAS/PA**, especificado(s) no(s) item (ns) do Termo de Referência, anexo ao **Edital do Pregão Eletrônico nº011/2025** que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades mínimas e máximas de cada item, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

A. R DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 17.062.826/0001-88 - Endereço: AV TAPARAIZ COUTO - CEP: 68180660 - UF: PA - Município: Itaituba - Telefone: (93) 99219-2466

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0009	APONTADOR DE LAPIS APONTADOR PLASTICO COM DEPOSITO BLOCO 6CM CORES (CAIXA C/24 UNIDADES), ALTURA:60MM, LARGURA 23MM, FORMA:RETANGULAR, CORES VARIADAS	-	LEONORA	2.270 CX	R\$ 26,00	R\$ 59.020,00
0010	APONTADOR DE LAPIS APONTADOR PLASTICO COM DEPOSITO BLOCO 6CM CORES (CAIXA C/24 UNIDADES), ALTURA:60MM, LARGURA 23MM, FORMA:RETANGULAR, CORES VARIADAS	-	LEONORA	567 CX	R\$ 26,00	R\$ 14.742,00
0027	CANETA MARCA TEXTO, PONTA FLUORESCENTE, AMARELA CANETA MARCA - TEXTO, CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4 MM NA COR AMARELA. COMPRIMENTO (COM TAMPA) DE 135MM (ADMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 5MM). PONTA DE FELTRO E TINTA À BASE DE SOLVENTE RESISTENTE A ÁGUA. DEVE COBRIR, NO MÍNIMO, 12 FOLHAS DE PAPEL OFÍCIO, DISTRIBUÍDOS EM 56 LINHAS DE 96 CARACTERES DIVERSOS POR LINHA, FONTE TIPO "TIMES NEW ROMAN" TAMANHO 10. PADRÃO DE QUALIDADE PILOT, BIC, FABER CASTELL OU SUPERIOR. - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES.	-	BRW	1.952 CX	R\$ 14,00	R\$ 27.328,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0028	CANETA MARCA TEXTO, PONTA - FLUORESCENTE, AMARELA CANETA MARCA - TEXTO, CORPO PLÁSTICO, COM PONTA FLUORESCENTE CHANFRADA DE 4 MM NA COR AMARELA. COMPRIMENTO (COM TAMP) DE 135MM (ADMITINDO VARIAÇÃO DE +/- 5MM), PONTA DE FELTRO E TINTA À BASE DE SOLVENTE RESISTENTE A ÁGUA. DEVE COBRIR, NO MÍNIMO, 12 FOLHAS DE PAPEL OFÍCIO, DISTRIBUÍDOS EM 56 LINHAS DE 96 CARACTERES DIVERSOS POR LINHA, FONTE TIPO "TIMES NEW ROMAN" TAMANHO 10. PADRÃO DE QUALIDADE PILOT, BIC, FABER CASTELL OU SUPERIOR. - EMBALAGEM COM NO MÍNIMO 12 UNIDADES.	BRW	488 CX	R\$ 14,00	R\$ 6.832,00
0062	EXTRATOR DE GRAMPO - ESPATULA - EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR CENTRAL - CAIXA COM 12 UNIDADES	WIN PAPER	442 CX	R\$ 26,00	R\$ 11.492,00
0122	TESOURA PEQUENA TESOURA PEQUENA DE - ALTA QUALIDADE, FABRICADA COM LÂMINAS DE AÇO INOXIDÁVEL OU MATERIAL METÁLICO RESISTENTE À OXIDAÇÃO , GARANTINDO DURABILIDADE E RESISTÊNCIA AO DESGASTE. CABO ERGONÔMICO , FEITO DE PLÁSTICO RESISTENTE , PARA GARANTIR CONFORTO E SEGURANÇA DURANTE O USO. AS LÂMINAS DEVEM SER AFIADAS , COM CORTE PRECISO E ADEQUADAS PARA USO EM PAPEL, TECIDO, PLÁSTICOS E OUTROS MATERIAIS LEVES . COMPRIMENTO TOTAL DE APROXIMADAMENTE 15 A 18 CM , COM LÂMINAS DE APROXIMADAMENTE 6 A 7 CM DE COMPRIMENTO. O DESIGN R COMPACTO E LEVE, IDEAL PARA USO ESCOLAR, ESCRITÓRIO OU DOMÉSTICO .A EMBALAGEM DEVE CONTER 1 UNIDADE	BRW	1.166 UN	R\$ 3,90	R\$ 4.547,40
0128	E V A UM MATERIAL LEVE; DE FÁCIL - MANIPULAÇÃO; CORES DIVERÇAS	GATTE	640 PC	R\$ 24,00	R\$ 15.360,00
0131	LÁPIS DE COR LÁPIS DE COR, MATERIAL: - MADEIRA, COR: DIVERSAS, FORMATO: HEXAGONAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: LÁPIS DE COR AQUARELÁVEL	ACRILEX	1.322 CX	R\$ 14,00	R\$ 18.508,00
0132	LIVRO ATA LIVRO ATA, MATERIAL: PAPEL - SULFITE, QUANTIDADE FOLHAS: 100, GRAMATURA: 63, COMPRIMENTO: 297, LARGURA: 210	SIDGRAPH	1.145 UN	R\$ 16,50	R\$ 18.892,50
0137	LIVRO REGISTRO / CONTROLE LIVRO - REGISTRO / CONTROLE, APLICAÇÃO: REGISTRO DE TERMOS CIRCUNSTANCIADOS DE OCORRÊNCIA, QUANTIDADE FOLHAS: 100, COMPRIMENTO: 335, LARGURA: 245, TIPO CAPA: DURA, GRAMATURA FOLHAS: 75, MATERIAL FOLHAS: PAPEL OFSETE, PADRÃO COR: 1/1, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSO CONFORME MODELO	SIDGRAPH	1.099 UN	R\$ 25,00	R\$ 27.475,00
0141	TINTA GUACHE TINTA GUACHE, - COMPOSIÇÃO: RESINA VINÍCULA/ÁGUA/PIGMENTO/CARGAS E CONSERVANTE, COR: DIVERSAS, APLICAÇÃO: PINTURA A PINCEL EM PAPEL/CARTÃO E CARTOLINA	PIRA	1.272 CX	R\$ 4,50	R\$ 5.724,00
0144	GIZ CERA GIZ CERA, MATERIAL: CERA - PLÁSTICA COM CORANTE ATÓXICO, COR: VARIADAS	PIRA	1.495 CX	R\$ 4,00	R\$ 5.980,00
0145	GRAMPEADOR GRAMPEADOR, MATERIAL: - AÇO, TIPO: TAPECEIRO, TAMANHO GRAMPO: 106,4 A 106,14	LEONORA	451 UN	R\$ 81,00	R\$ 36.531,00
TOTAL DO VENCEDOR				R\$ 252.431,90	

G GARCIA DE ALMEIDA | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 10.241.338/0001-99 - Endereço: AV BRASIL - CEP: 68193000 - UF: PA - Município: Novo Progresso - Telefone: (65) 98101-6927

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0004	ALMOFADA PARA CARIMBO ALMOFADA DE TECIDO, MEDIDAS: 6,7 X 11,0MM, COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMP) DE METAL, COR:AZUL	.	GRAMP LINE	608 UN	R\$ 10,03	R\$ 6.098,24



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0016	BLOCO DE RASCUNHO/AVISO PEQUENO BLOCO PARA RACUNHO EM CUBO, PACOTE COM 4 BLOCOS ADESIVO DE PASTEL 40X50MM - 100 FOLHAS POR BLOCO	TRIS	2.100 UN	R\$ 26,40	R\$ 55.440,00
0017	BORRACHA BORRACHA, REVESTIDA EM VINIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 25 MM, COM CAPA PROTETORA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MERCURE- CAIXA 40 UNIDADES	MERCUR	4.092 CX	R\$ 37,33	R\$ 152.754,36
0018	BORRACHA BORRACHA, REVESTIDA EM VINIL, MEDINDO APROXIMADAMENTE 40 X 25 MM, COM CAPA PROTETORA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MERCURE- CAIXA 40 UNIDADES	MERCUR	1.022 CX	R\$ 37,33	R\$ 38.151,26
0020	CADERNO DE ANOTAÇÕES TAMANHO DA FOLHA 148MM X 210MM, COM PAUTA, COM ESPIRAL, CAPA DE PAPELÃO, GRAMATURA DA FOLHA: 70G/M², NO MINIMO 80 FOLHAS.	TILIBRA	1.620 UN	R\$ 19,12	R\$ 30.974,40
0021	CAIXA ARQUIVO CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDAS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO AMARELO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM (PACOTE COM 25 UNIDADES)	PRONTOBOX	884 PC	R\$ 110,35	R\$ 97.549,40
0022	CAIXA ARQUIVO CAIXA PARA ARQUIVO POLIONDAS, CONFECCIONADA EM PLÁSTICO AMARELO RESISTENTE, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 250 X 140 MM (PACOTE COM 25 UNIDADES)	PRONTOBOX	221 PC	R\$ 110,35	R\$ 24.387,35
0023	CAIXA POLIIONDA COMPRIMENTO X LARGURA X ALTURA: 350X250X140MM, MATERIAL: PLASTICO, 50 UNIDADES POR PACOTE	PROBOX	475 PC	R\$ 149,00	R\$ 70.775,00
0024	CALCULADORA CALCULADORA DE PORTE MÉDIO, DISPLAY LCD DE 12 DÍGITOS, COM BOA RESOLUÇÃO, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO CLARA DOS RESULTADOS. O TECLADO COMPOSTO POR TECLAS MÉDIAS, COM BOA SENSIBILIDADE E ESPAÇAMENTO, INCLUINDO FUNÇÕES BÁSICAS COMO ADIÇÃO, SUBTRAÇÃO, MULTIPLICAÇÃO, DIVISÃO, PORCENTAGENS, MEMÓRIA (M+, M- MR) E RAIZ QUADRADA (?), ALÉM DE FUNÇÕES CIENTÍFICAS SIMPLES, COMO EXPONENCIAÇÃO E LOGARITMOS. ALIMENTADA POR 2 BATERIAS TIPO AA OU BATERIA RECARREGÁVEL INTERNA, COM DESLIGAMENTO AUTOMÁTICO APÓS 10 MINUTOS DE INATIVIDADE PARA ECONOMIA DE ENERGIA. A CARCAÇA FEITA DE PLÁSTICO ABS RESISTENTE A IMPACTOS, COM ACABAMENTO ERGONÔMICO E RESTAURADOR. SUAS DIMENSÕES SÃO APROXIMADAMENTE 15 CM (LARGURA) X 10 CM (ALTURA) X 2,5 CM (PROFUNDIDADE), GARANTINDO FACILIDADE DE TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO. A COR PODE SER PRETA, BRANCA OU CINZA, CONFORME PREVISÃO DO PEDIDO. A EMBALAGEM DEVE CONTER 1 UNIDADE, ACOMPANHADA DE MANUAL DE INSTRUÇÕES E INFORMAÇÕES SOBRE GARANTIAS E ASSISTÊNCIA TÉCNICA	RELINX	1.117 UN	R\$ 24,52	R\$ 27.388,84
0025	CANETA AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENT, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEAMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA	BIC	2.192 CX	R\$ 67,89	R\$ 148.814,88



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL: BIC, PILOT, PAPER MATE, FABER CASTELL, COMPACTOR, PENTEL OU SUPERIOR - CAIXA COM 50 UNIDADES

0033	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 1 CAIXA COM 100 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	ACC	3.532 CX	R\$ 3,15	R\$ 11.125,80
0034	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 1/0 CAIXA COM 100 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	ACC	3.560 CX	R\$ 3,35	R\$ 11.926,00
0035	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 2/0 CAIXA COM 100 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	ACC	3.510 CX	R\$ 4,15	R\$ 14.566,50
0036	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 3/0 CAIXA COM 100 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	ACC	3.960 CX	R\$ 6,75	R\$ 26.730,00
0037	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 4/0 CAIXA COM 100 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	ACC	3.540 CX	R\$ 6,55	R\$ 23.187,00
0043	COLA BASTÃO, ATOXICA COLA EM BASTÃO, A BASE DE ÁGUA, LAVAVEL, ATOXICA, EMBALAGEM EM MATERIAL PLASTICA RECICLADO, CAIXA COM 6 COLA EM BASTÃO DE 20 GRAMAS - PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BIC ECOLUTIONS.	CIS	688 CX	R\$ 12,98	R\$ 8.930,24
0046	COLA LIQUIDA BRANCA LAVAVEL - 90G COLA ESCOLAR BRANCA 90G- EMBALAGEM COM 12 UNIDADES - ATOXICA- CAIXA COM 12 UNIDADES	IRIS OFFICE	736 CX	R\$ 35,55	R\$ 26.164,80
0052	COLCHETE LATONADO NUMERO 10 COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO N 10, 50MM. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI. CAIXA COM 72 UNIDADES.	ACC	182 CX	R\$ 23,50	R\$ 4.277,00
0056	ELASTICO UTIL, PACOTE COM 50 G ELÁSTICO ÁTEX AMARELO NÚMERO 18, PACOTE COM 50 GRAMAS. (CONHECIDO POPULARMENTE COMO ELASTICO PARA DINHEIRO)	GRM	326 PC	R\$ 2,47	R\$ 805,22
0074	GRAMPEADOR DE PAPEL ATE 240 FOLHAS GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA, TAMANHO GRANDE. UTILIZA GRAMPOS 23/8 A 23/23. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR EM FORMATO HELICOIDAL DE ALTA RESISTÊNCIA E RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. TODA ESTRUTURA DA GAVETA, EMPURRADOR DOS GRAMPOS E CARAÇA DEVERÁ SER DE METAL, NÃO SERÁ ACEITO A PRESENÇA DE NENHUM COMPONENTE PLÁSTICO NA ESTRUTURA. BASE COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GENMES.	BRW	219 UN	R\$ 93,25	R\$ 20.421,75
0080	LIVRO DE ATA PAUTADO LIVRO DE ATA, PAUTADO E NUMERADO, COM TERMO DE ABERTURA E ENCERRAMENTO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 33 X 23 CM, COM 200 FOLHAS.	TILIBRA	2.129 UN	R\$ 22,00	R\$ 46.838,00
0081	LIVRO DE PONTO CAPA DURA DE PAPELÃO, COM METRAGEM DE 22X32, 100FOLHAS	TILIBRA	824 UN	R\$ 20,00	R\$ 16.480,00
0084	MARCADOR DE PAGINA MARCADOR DE PÁGINA DE PAPEL 38 MM X 15 MM - 4 BLOCOS (COLORIDOS) DE PAPEL, CONTENDO 100 MARCADORES	MAXPRINT	654 UN	R\$ 28,93	R\$ 18.920,22
0086	MOLHADOR DE DEDOS MOLHADOR DE DEDOS, PASTA DE 12 GRAMAS, UTILIZADO PARA MANUSEIO DE PAPÉIS E CÉDULAS DE DINHEIRO. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU	BRW	130 CX	R\$ 10,55	R\$ 1.371,50



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

	SUPERIOR A TONBRAS - CAIXA COM 12 UNIDADES					
0101	PASTA CATALOGO PASTIFICADA PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS, LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO, COM 50 FOLHAS	DELLO	1.020 UN	R\$ 24,42	R\$ 24.908,40	
0102	PASTA CATALOGO PLASTIFICADA PASTA PLASTIFICADA PARA FOLHETOS, LOMBO LARGO, TAMANHO OFICIO, COM 100 FOLHAS	DELLO	1.710 UN	R\$ 6,94	R\$ 11.867,40	
0103	PASTA COM ABA - ELASTICO PASTA COM ABA - ELÁSTICO. PASTA ARQUIVO, MATERIAL POLIPROPILENO, LOMBADA 2, COR INCOLOR, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM ELÁSTICO, TAMANHO OFICIO.	DELLO	8.300 UN	R\$ 3,00	R\$ 24.900,00	
0104	PASTA DOBRADA PLASTIFICADA PRETA PASTA DOBRADA EM CARTÃO DUPLEX (250 G/M2), PRETA, PLASTIFICADA COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM GRAMPO PLÁSTICO. MEDIDAS: 340 X 0 X 235 MM. PAQUAO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DELLO-PACOTE COM 10 UNDADES	DELLO	6.504 PC	R\$ 16,00	R\$ 104.064,00	
0105	PASTA DOBRADA PLASTIFICADA PRETA PASTA DOBRADA EM CARTÃO DUPLEX (250 G/M2), PRETA, PLASTIFICADA COM PLÁSTICO TRANSPARENTE, COM GRAMPO PLÁSTICO. MEDIDAS: 340 X 0 X 235 MM. PAQUAO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DELLO-PACOTE COM 10 UNDADES	DELLO	1.626 PC	R\$ 16,00	R\$ 26.016,00	
0106	PASTA SANFONADA PASTA SANFONADA EM MATERIAL RESISTENTE (POLIPROPILENO OU PAPELÃO REFORÇADO), INDICADA PARA ORGANIZAÇÃO E ARMAZENAMENTO DE DOCUMENTOS. A PASTA DEVE POSSUIR COMPARTIMENTOS COMPOSTOS (NO MÍNIMO 12 DIVISÓRIAS), PERMITINDO A SEPARAÇÃO DE DOCUMENTOS DE FORMA EFICIENTE. DEVE TER SISTEMA DE FECHAMENTO COM ELÁSTICO OU BOTÃO DE PRESSÃO, GARANTINDO MAIOR SEGURANÇA PARA O ARMAZENAMENTO. O TAMANHO DA MASSA DEVE SER COMPATÍVEL COM DOCUMENTOS A4, COM DIMENSÕES DE APROXIMADAMENTE 24 X 32 CM. A MASSA SANFONADA DEVE SER DE COR NEUTRA (PRETA, AZUL OU TRANSPARENTE) E TER ACABAMENTO REFORÇADO NAS EXTREMIDADES PARA EVITAR DESGASTES. IDEAL PARA USO EM ESCRITÓRIOS, ESCOLAS E ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS, PARA ORGANIZAÇÃO DE PAPEIS, CONTAS, CONTRATOS E OUTROS DOCUMENTOS IMPORTANTES. CAIXA DEVE CONTER 10 UNIDADES, CONDICIONADAS DE FORMA SEGURA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO.	FUMR	392 CX	R\$ 175,00	R\$ 68.600,00	
108	PASTA SUSPENSÁ PARA ARQUIVO PASTA SUSPENSÁ PARA ARQUIVO, EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO DE ESPESSURA 0,50 MM, PLASTIFICADA, GRAMATURA: 538 A 580G/M2. MEDIDAS: 361 X 0 X 240MM. COR CASTANHA, COM PRENDEDOR E MOLAS DE METAL, SUPORTE DE POLIPROPILENO, VISOR, ETIQUETA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DELLO - CAIXA COM 50 UNIDADES	DELLO	316 CX	R\$ 208,00	R\$ 65.728,00	
0110	PERFURADOR DE PAPEL PARA 30 FOLHAS PERFURADOR DE PAPEL, EM AÇO, COM CAPACIDADE PARA PERFURAR ATÉ 30 FOLHAS POR VEZ. ESTRUTURA METÁLICA DE ALTA RESISTÊNCIA. DISTÂNCIA ENTRE OS DOIS FUROS: 80MM. FLEXIONADOR ANATÔMICO EM FORMATO DE "U" OU QUE	MASTERPRINT	631 UN	R\$ 35,50	R\$ 22.400,50	



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

ACOMODE TODA A SUPERFÍCIE DA MÃO, PROPORCIONANDO O MENOR ESFORÇO POSSÍVEL PARA PERFURAR. COR PRETA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A ACCO OU MAXPRINT.

0111	PINCEL ATÔMICO PINCEL ATÔMICO COM TRAÇO DE 4,5 MM , IDEAL PARA MARCAÇÃO E ESCRITA EM DIVERSAS SUPERFÍCIES, COMO PAPEL, PLÁSTICO, METAL, VIDRO E OUTROS MATERIAIS NÃO POROSOS. TINTA PERMANENTE, RESISTENTE À ÁGUA, À LUZ E AO DESGASTE, GARANTINDO UMA ESCRITA RIGOROSA E NÍTIDA. SECAGEM RÁPIDA, EVITANDO BORRÕES E MANCHAS, À BASE DE SOLVENTE, PROPORCIONANDO ALTA ADERÊNCIA E VISIBILIDADE. A PONTA DO PINCEL DE 4,5 MM DE ESPESSURA, PERMITINDO A REALIZAÇÃO DE TRAÇOS MÍNIOS E DESTACADOS, ADEQUADOS PARA MARCAÇÕES, RÓTULOS E OBSERVAÇÕES VISÍVEIS À DISTÂNCIA. O CORPO DO MARCADOR DEVE SER FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA VENTILADA PARA EVITAR O RESSECAMENTO DA TINTA E GARANTIR MAIOR DURABILIDADE. A EMBALAGEM DEVE CONTER 12 UNIDADES , PODENDO SER EM CORES SORTIDAS (PRETO, AZUL, VERMELHO, VERDE) OU DE UMA ÚNICA COR, CONFORME ESPECIFICADO NO PEDIDO.	COMPACTO	636 CX	R\$ 52,00	R\$ 33.072,00
0112	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR AZUL PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA.TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR AZUL. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO. DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7. CAIXA 12 UNIDADES	COMPACTO	468 CX	R\$ 37,00	R\$ 17.316,00
0113	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR PRETO PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR PRETO. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO. DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7. CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTO	454 CX	R\$ 33,00	R\$ 14.982,00
0114	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERDE PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR VERDE. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO. DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO	COMPACTO	313 CX	R\$ 32,00	R\$ 10.016,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

QUADRO BRANCO. FACIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO INDICADA PELO FABRICANTE DO PRODUTO, A CONTAR DA ENTREGA DO MATERIAL. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PILOT WBM-7 CAIXA COM 12 UNIDADES

0115	PINCEL PARA QUADRO BRANCO, COR VERMELHO PINCEL PARA QUADRO BRANCO, NOVO, PONTA MACIA. TINTA ESPECIAL, A BASE DE ÁGUA, NÃO RECARREGÁVEL, COR VERMELHA. CORPO E TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO. COMPRIMENTO MÍNIMO DE 90 MM. PONTA EM FORMATO CÔNICO, DEVENDO CONSTITUIR UMA ESCRITA FIRME E MACIA. DEVERÁ PROPORCIONAR ÓTIMA LEITURA À DISTÂNCIA MÍNIMA DE 5M DO QUADRO BRANCO. FÁCIL REMOÇÃO COM FLANELA OU APAGADOR APROPRIADO PARA QUADRO BRANCO. VALIDADE MÍNIMA DE 1 ANO CONTRA FALHAS, RESSECAMENTO E DEFEITO DE FABRICAÇÃO - CAIXA COM 12 UNIDADES	COMPACTO	313 CX	R\$ 34,00	R\$ 10.642,00
0116	PISTOLA DE COLA QUENTE COMPRIMENTO X LARGURA:100 CM X 15 CM, TEMPO DE AQUECIMENTO: 5 MINUTO, TEMPERATURA MÁXIMA DE OPERAÇÃO:200 °C, TIPO DE ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICA, POTÊNCIA MÁXIMA:10 W. - BIVOLT: 127 V - 220 V;USA BASTÃO DE COLA FINO: 7,5 MM	RHAMOS	881 UN	R\$ 28,00	R\$ 24.668,00
0117	PISTOLA DE COLA QUENTE COMPRIMENTO X LARGURA:10 CM X 3.5 CM, TEMPO DE AQUECIMENTO: 5 MINUTO, TEMPERATURA MÁXIMA DE OPERAÇÃO:200 °C, TIPO DE ALIMENTAÇÃO: ELÉTRICA, POTÊNCIA MÁXIMA:20 W. - BIVOLT: 127 V - 220 V;USA BASTÃO DE COLA: 11MM	RHAMOS	801 UN	R\$ 59,00	R\$ 47.259,00
0119	PRANCHETA A4 330MMX230MM PRANCHETA A4, 330 MM X 230 MM. FABRICADA EM FIBRA PP, FORMATO A4, COR FUMÊ, PRENDEDOR DE PLÁSTICO. ALTURA: 330 MM, LARGURA: 230 MM, ESPESSURA: 3,2 MM. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A ACRIMET.	PREMIUM	625 UN	R\$ 20,00	R\$ 12.500,00
0123	TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA CARIMBO, 42 ML,COR:AZUL, DIMENSÕES DO PRODUTO 73 X 3 X 9 CM; 0,03 G, EMBALAGEM:PLÁSTICO, SECAGEM RÁPIDA - CAIXA COM MÍNIMO 6 UND - 40 ML CADA TINTA	RADEX	144 CX	R\$ 26,73	R\$ 3.849,12
0135	CANETA HIDROGRÁFICA CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA: FINA, COR CARGA: VARIADA CX COM 12	LEO E LEO	1.041 CX	R\$ 24,00	R\$ 24.984,00
0136	CANETA HIDROGRÁFICA CANETA HIDROGRÁFICA, MATERIAL: RESINA TERMOPLÁSTICA, MATERIAL PONTA: POLIÉSTER, ESPESSURA ESCRITA: MÉDIA, COR CARGA: VARIADA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TINTA ATÓXICA À BASE DE ÁGUA CX C/ 12	LEO E LEO	546 CX	R\$ 26,00	R\$ 14.196,00
0138	BALÃO FESTA BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: VARIADA, TAMANHO: 9	CANDY	12.832 PC	R\$ 13,00	R\$ 166.816,00
0139	BALÃO FESTA BALÃO FESTA, MATERIAL: BORRACHA, COR: VARIADA, TAMANHO: 9	CANDY	3.208 PC	R\$ 13,00	R\$ 41.704,00
0151	CADERNO CADERNO, APRESENTAÇÃO: BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA, TAMANHO 200MMX275MM	UNIV	2.588 UN	R\$ 18,50	R\$ 47.878,00
0152	CADERNO CADERNO, APRESENTAÇÃO: BROCHURA, QUANTIDADE FOLHAS: 96 FL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: CAPA DURA, TAMANHO 200MMX275MM	UNIV	647 UN	R\$ 18,50	R\$ 11.969,50
0153	CADERNO CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G,M2, MATERIAL CAPA: PAPELÃO DURO, QUANTIDADE FOLHAS: 240 FL, COMPRIMENTO: 275 MM, LARGURA: 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS	CADERSIL	4.268 UN	R\$ 35,00	R\$ 149.380,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0154	CADERNO CADERNO, MATERIAL: PAPEL OFF-SET 56G,M2, MATERIAL CAPA: PAPELÃO DURO, QUANTIDADE FOLHAS: 240 FL, COMPRIMENTO: 275 MM, LARGURA: 200 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ESPIRAL E FOLHAS PAUTADAS	CADERSIL	1.067 UN	R\$ 35,00	R\$ 37.345,00
0156	CARTOLINA CARTOLINA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA: 180 G,M2, COMPRIMENTO: 730 MM, LARGURA: 550 MM, COR: BRANCA	VMP CLAR	3.630 UN	R\$ 1,69	R\$ 6.134,70

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 1.907.273,38

PIAU FORMULARIOS EIRELI | Tipo: EPP/SS - LC123: Sim - Documento 15.762.990/0001-72 - Endereço: Avenida São Sebastião - CEP: 68040040 - UF: PA - Município: Santarém - Telefone: (93) 3523-6008

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0008	APAGADOR QUADRO NEGRO FEITO EM STALO MADEIRA COMPRIMENTO 150MM, LARGURA 50MM COM RESERVATORIO PARA GIZ		STALO	484 UN	R\$ 4,18	R\$ 2.023,12
0038	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 6/0 CAIXA COM 50 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	GOLDEN	GOLDEN	3.500 CX	R\$ 2,00	R\$ 7.000,00
0049	COLA QUENTE (REFIL) COLA QUENTE, EM RENDICOLA BASTÃO, 7MM X 100MM, CAIXA COM 20 UNIDADES;		RENDICOLA	291 CX	R\$ 9,00	R\$ 2.619,00
0050	COLA QUENTE (REFIL) COLA QUENTE, EM RENDICOLA BASTÃO, 11MM X 100MM, CAIXA COM 10 UNIDADES;		RENDICOLA	1.298 CX	R\$ 10,70	R\$ 13.888,60
0060	ENVELOPE SACO 185MMX248MM ENVELOPE SACO KRAFT 185X248, GRAMATURA DE 80 G/M², EMBALAGEM COM C/250 UNIDADES	SCRITY	SCRITY	214 PC	R\$ 75,00	R\$ 16.050,00
0061	ESTILETE LARGO CAIXA COM 24 ESTILETES BRW CABO PLÁSTICO LARGO 18MM. CORPO EM PLÁSTICO E LÂMINA DE AÇO		BRW	195 CX	R\$ 80,00	R\$ 15.600,00
0063	EXTRATOR DE GRAMPO - RATINHO MASTERPRINT CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO: EXTRATOR DE GRAMPAS, COM TRAVA, NÃO AMASSA A FOLHA; - ANATÔMICO, COM TRAVA DE SEGURANÇA. ESTRUTURA METÁLICA E APOIO PLÁSTICO.		MASTERPRINT	518 UN	R\$ 5,00	R\$ 2.590,00
0068	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 50 MM X 50 M FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM, INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO DE 50MM X 50M (LXC). PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 3M	EMBALANDO	EMBALANDO	1.780 UN	R\$ 5,75	R\$ 10.235,00
0077	GRAMPO GALVANIZADO 106/08 GRAMPAS METÁLICAS GALVANIZADAS MODELO 106/08, INDICADOS PARA USO EM GRAMPADORES MANUAIS DE MÉDIO PORTE. FABRICADOS EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA QUALIDADE, POSSUIR RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO E DURABILIDADE SUPERIOR. CADA GRAMPO TEM AS SEGUINTE DIMENSÕES: LARGURA DE 10,6 MM (106) E ALTURA DE 8 MM (08), GARANTINDO FIXAÇÃO FIRME E PRECISA. CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES	JOCAR	JOCAR	1.640 CX	R\$ 12,00	R\$ 19.680,00
0100	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO LARGO PASTA AZ, LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, COM PROTEÇÃO METÁLICA DAS BORDAS INFERIORES E GARRAS REFORÇADAS, EM PAPELÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, REVESTIDO COM PELÍCULA PLÁSTICA E VISOR DE IDENTIFICAÇÃO - CAIXA 10 UNIDADES	DAC	DAC	209 CX	R\$ 290,00	R\$ 60.610,00
0109	PERCEVEJO LATONADO PERCEVEJO, MATERIAL METAL, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO 10. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A PRAYON. CAIXA COM 100 UNIDADES.	KIT	KIT	225 CX	R\$ 15,00	R\$ 3.375,00
0126	LÁPIS CÓPIA LÁPIS CÓPIA, NOME: LÁPIS FABER CASTELL ESCRITA UNIDADE 12 UM		FABER CASTELL	320 CX	R\$ 20,00	R\$ 6.400,00
0130	LÁPIS PRETO LÁPIS PRETO, MATERIAL CORPO: MADEIRA, DUREZA CARGA: HB, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: Nº 2, MATERIAL CARGA: GRAFITE	KIT	KIT	555 CX	R\$ 50,00	R\$ 27.750,00

TOTAL DO VENCEDOR R\$ 187.820,72

U F AGUIAR EIRELI | Tipo: ME - LC123: Sim - Documento 63.833.883/0001-30 - Endereço: Travessa Quinze de Novembro - CEP: 68005290 - UF: PA - Município: Santarém - Telefone: (93) 99122-1522



PODER EXECUTIVO **ESTADO DO PARÁ** **PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS**

Código	Produto	Modelo	Marca/Fabricante	Qtde	Valor Unitário	Valor Total
0001	AGENDA AGENDA TIPO PERMANENTE, REVESTIMENTO CAPA CURVIM ECOLOGICO, GRAMATURA 60, COMPRIMENTO 205, TIPO ENCADERNAÇÃO COSTURADA, LARGURA 143, PAPEL MIOLO OFF SET, CARACTERISTICA ADICIONAIS FOLHAS COM IMPRESSÃO EM PRETO, GRAVAÇÃO NA CAPA, QUANTIDADE DE PAGINAS 336, FORMATO FOLHAS 14,3X20,5 COR PRETA	FORONI	FORONI	1.942 UN	R\$ 20,00	R\$ 38.840,00
0002	ALFINETE ALFINETES DE CABEÇA COLORIDA, FABRICADOS EM AÇO INOXIDÁVEL OU MATERIAL METÁLICO RESISTENTE À OXIDAÇÃO , COM ACABAMENTO LISO E PONTA AFIADA, GARANTINDO PRECISÃO E SEGURANÇA DURANTE O USO. AS CABEÇAS FEITAS DE PLÁSTICO COLORIDO E NÚCLEOS VARIADOS, PROPORCIONANDO VISIBILIDADE E FACILIDADE NA IDENTIFICAÇÃO. CAIXA DEVE CONTER 100 UNIDADES DE ALFINETESS	BRW	BRW	816 CX	R\$ 4,75	R\$ 3.876,00
0003	ALFINETE ALFINETE EM METAL DE ALTA QUALIDADE, NÚMERO 29, FABRICADO EM METAL RESISTENTE À CORROSÃO, COM PONTA AFIADA E CABO EM MATERIAL PLÁSTICO OU METÁLICO PARA FÁCIL ADERÊNCIA. CAIXA DEVE CONTER 50 UNIDADESDE ALFINETES	BACCHI	BACCHI	816 CX	R\$ 3,68	R\$ 3.002,88
0005	ALMOFADA PARA CARIMBO ALMOFADA DE TECIDO, MEDIDAS: 6,7 X 11,0MM, COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE METAL, COR:PRETO	RADEX	RADEX	598 UN	R\$ 6,14	R\$ 3.671,72
0006	ALMOFADA PARA CARIMBO ALMOFADA DE TECIDO, MEDIDAS: 6,7 X 11,0MM, COM BASE DE PLÁSTICO RESISTENTE COM TAMPA DE METAL, COR: VERMELHO	RADEX	RADEX	608 UN	R\$ 6,14	R\$ 3.733,12
0007	APAGADOR DE QUADRO MAGNETICA APAGADOR PARA QUADRO BRANCO, NEGRO E VERDE, MEDINDO 15 X 5 CM, BASE DE PLÁSTICO, FELTRO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 4.0 MM, DE FELTRO TRATADO COM TYPE E BASE DE PLÁSTICO ABS 2000 ANATÔMICO. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR PILOT.	RADEX	RADEX	3.364 UN	R\$ 8,00	R\$ 26.912,00
0011	BANDEJA DE ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS DE MESA MATERIAL:POLIESTIRENO, TAMANHO DOS COMPARTIMENTOS: COMPATIVEL COM PAPEL A4, LARGURA X PROFUNDIDADE:25.2 CM X 37 CM, QUANTIDADE DE COMPARTIMENTOS: 3 NIVEIS. COR: TRANSPARENTE	MAXCRIL	MAXCRIL	820 UN	R\$ 38,00	R\$ 31.160,00
0012	BANDEJA DE ORGANIZAÇÃO DE DOCUMENTOS DE PAREDE MATERIAL: PLASTICO, DIMENSÕES DO PRODUTO: 11,5CM (C) 23,4CM (L) X 33,5CM (A), 3 COMPARTIMENTOS ESCALONADOS COM BOA VISIBILIDADE, COMPATIVEL COM PAPEL DO TAMANHO A4	MAXCRIL	MAXCRIL	710 UN	R\$ 61,00	R\$ 43.310,00
0013	BASE DE FITA ADESIVA TAMANHO (AXCXL): 9X10X20CM, MATERIAL: PLASTICO, SUPORTAR ROLOS DE 120 MM - 250 MM	BRW	BRW	894 UN	R\$ 16,00	R\$ 14.304,00
0014	BLOCO DE RASCUNHO/AVISO BLOCO PARA RACUNHO EM CUBO, SEM PAUTA, QUANTIDADE DE FOLHAS:750, MEDIDAS: 9,5CM X 8,0CM, COLORIDO	ACRIMET	ACRIMET	1.600 UN	R\$ 51,00	R\$ 81.600,00
0015	BLOCO DE RASCUNHO/AVISO BLOCO PARA RACUNHO EM CUBO, SEM PAUTA, QUANTIDADE DE FOLHAS:750, MEDIDAS: 9,5CM X 8,0CM, COLORIDO	ACRIMET	ACRIMET	400 UN	R\$ 51,00	R\$ 20.400,00
0019	BORRACHA BICOLOR BORRACHAS BICORES, FABRICADA EM MATERIAL SINTÉTICO NÃO TÓXICO, DE ALTA QUALIDADE, E COM BOA PERFORMANCE PARA REMOVER GRAFITE E TINTA DE SUPERFÍCIES DE PAPEL. POSSUIR DUAS EXTREMIDADES DE NÚCLEOS SEPARADOS: UMA PARA APAGAR GRAFITE E OUTRA PARA APAGAR TINTA. O MATERIAL DE BORRACHA DEVE SER MACIO, PORÉM RESISTENTE AO DESGASTE, GARANTINDO QUE NÃO DANIFIQUE O PAPEL E NÃO DEIXE RESÍDUOS. AS BORRACHAS DEVEM SER DE FÁCIL ENTREGA E POSSUEM DIMENSÕES APROXIMADAS DE 6 CM X 3 CM X 1,5 CM. A EMBALAGEM DEVE CONTER 20 UNIDADES.	KIT	KIT	682 CX	R\$ 30,00	R\$ 20.460,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0026	CANETA AZUL CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENT, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMP A EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL: BIC, PILOT, PAPER MATE, FABER CASTELL, COMPACTOR, PENTEL OU SUPERIOR - CAIXA COM 50 UNIDADES	COMPACTOR	COMPACTOR	548 CX	R\$ 35,00	R\$ 19.180,00
0029	CANETA PERMANENTE MARCADOR PERMANENTE (PONTA POLIÉSTER 2.0MM). COR PRETA. TINTA A BASE DE ÁLCOOL. ESPESSURA DE ESCRITA: 0,5MM. IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS E VIDROS - CAIXA COM NO MINIMO 12 UNIDADES	JOCAR	JOCAR	594 CX	R\$ 25,00	R\$ 14.850,00
0030	CANETA PRETA CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENTE EM QUALQUER TONALIDADE, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMP A EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL: BIC, PILOT OU SUPERIOR- CAIXA COM NO MINIMO 50 UNIDADES	COMPACTOR	COMPACTOR	1.839 CX	R\$ 30,00	R\$ 55.170,00
0031	CANETA PRETA CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENTE EM QUALQUER TONALIDADE, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMP A EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL: BIC, PILOT OU SUPERIOR- CAIXA COM NO MINIMO 50 UNIDADES	COMPACTOR	COMPACTOR	459 CX	R\$ 30,00	R\$ 13.770,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0032	CANETA VERMELHA CORPO EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, COR CRISTAL TRANSPARENTE EM QUALQUER TONALIDADE, COM INSCRIÇÃO DA MARCA GRAVADA EM BAIXO OU ALTO RELEVO. CARGA EM PLÁSTICO TRANSPARENTE, PERMITINDO VISUALIZAÇÃO DE COR E O NÍVEL DA TINTA E, SEU INTERIOR, VIDE OUTROS DADOS. PONTEIRA EM PLÁSTICO OU METAL, FIXADA FIRMEMENTE AO CORPO, POR ROSCA OU COLADA DE FORMA QUE NÃO POSSA SER REMOVIDA. PONTA EM LATÃO COM ESFERA DE TUNGSTÊNIO DE 0,7 A 0,8 MM. TAMPA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO NA COR DA TINTA, COM CLIPS E VENTILADA, DEVENDO SE FIXAR FIRMEMENTE AO CORPO DA CANETA. TAMPINHA TRASEIRA EM MATERIAL TERMOPLÁSTICO, NA COR DA TINTA, DEVENDO SER FIXA FIRMEMENTE AO CORPO, IMPEDINDO SUA REMOÇÃO. A TINTA DEVERÁ SER INODORA E ATÓXICA E A ESCRITA FIRME, ISENTA DE BORRÕES OU FALHAS. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL: BIC, PILOT OU SUPERIOR. CAIXA COM 50 UNIDADES	COMPACTOR	COMPACTOR	220 CX	R\$ 31,00	R\$ 6.820,00
0039	CLIQUE NIQUELADO NUMERO 8/0 CAIXA COM 25 UNIDADES. PADRÃO IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI.	BRW	BRW	3.420 CX	R\$ 8,00	R\$ 27.360,00
0040	CLIPS NIQUELADO NUMERO 10/0 CAIXA COM 20 UNIDADES CADA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BACCH	BRW	BRW	2.732 CX	R\$ 7,23	R\$ 19.752,36
0041	CLIPS NIQUELADO NUMERO 10/0 CAIXA COM 20 UNIDADES CADA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BACCH	BRW	BRW	683 CX	R\$ 7,23	R\$ 4.938,09
0042	CLIPS TRANÇADO TIPO TRUNFO EM AÇO NIQUELADO NR. 1 CLIPS TRANÇADO TIPO TRUNFO EM AÇO NIQUELADO NR. 1. COM 12 UNIDADES. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI	BACCHI	BACCHI	3.422 CX	R\$ 2,35	R\$ 8.041,70
0044	COLA DE ISOPOR COLA ESPECÍFICA PARA ISOPOR, À BASE DE ÁGUA, LIVRE DE SOLVENTES AGRESSIVOS, ATÓXICOS E INODORES. A APRESENTAÇÃO DEVE SER EM TUBO OU FRASCO COM BICO APLICADOR, CONTENDO ENTRE 70G E 100G POR UNIDADE. DEVE POSSUIR COBERTURA RÁPIDA, SER TRANSPARENTE APÓS A SECAGEM SEM DEIXAR TECIDOS VISÍVEIS, OFERECER ALTA ADERÊNCIA E RESISTÊNCIA APÓS A CURA, ALÉM DE NÃO DANIFICAR O ISOPOR OU SUPERFÍCIES DELICADAS - CAIXA COM 12 UNIDADES	IRIS	IRIS	593 CX	R\$ 40,00	R\$ 23.720,00
0045	COLA DE ISOPOR COLA ESPECÍFICA PARA ISOPOR, À BASE DE ÁGUA, LIVRE DE SOLVENTES AGRESSIVOS, ATÓXICOS E INODORES. A APRESENTAÇÃO DEVE SER EM TUBO OU FRASCO COM BICO APLICADOR, CONTENDO ENTRE 100G POR UNIDADE. DEVE POSSUIR COBERTURA RÁPIDA, SER TRANSPARENTE APÓS A SECAGEM SEM DEIXAR TECIDOS VISÍVEIS, OFERECER ALTA ADERÊNCIA E RESISTÊNCIA APÓS A CURA, ALÉM DE NÃO DANIFICAR O ISOPOR OU SUPERFÍCIES DELICADAS - CAIXA COM 12 UNIDADES	IRIS	IRIS	848 CX	R\$ 43,00	R\$ 36.464,00
0047	COLA LIQUIDA BRANCA LAVAVEL-1KG COLA BRANCA COM SECAGEM TRANSPARENTE, COLA ESCOLAR ATÓXICA ADEQUADA PARA CRIANÇAS, EMBALAGEM 1X1KG- CAIXA COM 12 UNIDADES	IRIS	IRIS	475 CX	R\$ 142,33	R\$ 67.606,75
0048	COLA LIQUIDA BRANCA LAVAVEL-1KG COLA BRANCA COM SECAGEM TRANSPARENTE, COLA ESCOLAR ATÓXICA ADEQUADA PARA CRIANÇAS, EMBALAGEM 1X1KG- CAIXA COM 12 UNIDADES	IRIS	IRIS	118 CX	R\$ 142,33	R\$ 16.794,94
0051	COLA QUENTE (REFIL) COLA QUENTE, EM BASTÃO, 7MM X 200MM, CAIXA COM 10 UNIDADES.	RENDCOLA	RENDCOLA	598 CX	R\$ 55,00	R\$ 32.890,00
0053	COLCHETE LATONADO NUMERO 15 COLCHETE LATONADO NUMERO 15. COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL CHAPA DE AÇO REVESTIDO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO NUMERO 15. CAIXA COM 72 UNIDADES.	ACC	ACC	75 UN	R\$ 17,52	R\$ 1.314,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0054	COLCHETE LATONADO NUMERO 6 COLCHETE FIXAÇÃO, MATERIAL AÇO, TRATAMENTO SUPERFICIAL LATONADO, TAMANHO N 6, 30MM. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BACCHI. CAIXA COM 72 UNIDADES	ACC	ACC	75 PC	R\$ 8,84	R\$ 663,00
0055	CORRETIVO LIQUIDO A BASE DE AGUA, 18ML - CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA, FRASCO COM APROXIMADAMENTE 18 ML. FÓRMULA À BASE DE ÁGUA: SEM ODOR, NÃO TÓXICO E SEGURO PARA CRIANÇAS. NÃO PREJUDICA O MEIO AMBIENTE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A BIC. - CAIXA COM 12 UNIDADES	IRIS	IRIS	291 CX	R\$ 38,00	R\$ 11.058,00
0057	ENVELOPE BRANCO TAMANHO 22 X 16CM ENVELOPE PARA CONVITE 16X22CM - EMBALAGEM C/ 175 ENVELOPES, KRAT 180GRS, COR BRANCO	FORONI	FORONI	101 PC	R\$ 101,00	R\$ 10.201,00
0058	ENVELOPE BRANDO 114MMX229MM ENVELOPE PARA OFICIO 114MMX229MM - EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES, GRAMATURA: 63G/M2, COR BRANCO	FORONI	FORONI	841 PC	R\$ 100,00	R\$ 84.100,00
0059	ENVELOPE BRANDO 114MMX229MM ENVELOPE PARA OFICIO 114MMX229MM - EMBALAGEM COM 1000 UNIDADES, GRAMATURA: 63G/M2, COR BRANCO	FORONI	FORONI	210 PC	R\$ 100,00	R\$ 21.000,00
0064	FILTRO- REFIL FELTRO REFIL PARA SUBSTITUIÇÃO NA BASE DO APAGADOR DE QUADRO BRANCO ESPESSURA DO FELTRO DE 2MM, TAMANHO DO FELTRO 14X5CM, KIT COM NO MINIMO DUAS UNIDADES	RADEX	RADEX	238 KIT	R\$ 7,75	R\$ 1.844,50
0065	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50M FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 50M. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 3M.	EMBALANDO	EMBALANDO	8.320 UN	R\$ 6,00	R\$ 49.920,00
0066	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 50M FITA ADESIVA, MATERIAL POLIPROPILENO TRANSPARENTE, TIPO MONOFACE, LARGURA 12MM, COMPRIMENTO 50M. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR 3M.	EMBALANDO	EMBALANDO	2.080 UN	R\$ 6,00	R\$ 12.480,00
0067	FITA ADESIVA TRANSPARENTE, 50 MM X 50 M FITA ADESIVA PARA EMBALAGEM, INCOLOR, TIPO MONOFACE, ROLO DE 50MM X 50M (LXC). PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A 3M	EMBALANDO	EMBALANDO	7.120 UN	R\$ 8,00	R\$ 56.960,00
0069	FITA CREPE, 19 MM X 50 M - FITA CREPE, ADESIVA, TAMANHO: 19 MM X 50 M. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A SCOTCH 3M	EMBALANDO	EMBALANDO	3.150 UN	R\$ 6,00	R\$ 18.900,00
0070	GIZ PARA QUADRO NEGRO (BRANCO) GIZ PARA QUADRO NEGRO DE ALTA QUALIDADE, COM ALTA VISIBILIDADE E FACILIDADE DE DESLIGAMENTO . FABRICADO EM MATERIAL À BASE DE CARBONATO DE CÁLCIO , OFERECENDO BOA ADERÊNCIA À SUPERFÍCIE DO QUADRO E GARANTINDO QUE A ESCRITA SEJA CLARA E NÍTIDA. A TEXTURA DO GIZ DEVE SER SUAVE, SEM SER MODERADAMENTE QUEBRADIÇA, PARA EVITAR RESÍDUOS DURANTE O USO, MAS COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA NÃO SE DESGASTAR RAPIDAMENTE. CADA PEÇA DE GIZ DEVE TER APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO E 1 CM DE DIÂMETRO . A CAIXA 24 UNIDADES.	GIATTO	GIATTO	315 CX	R\$ 9,00	R\$ 2.835,00
0071	GIZ PARA QUADRO NEGRO (COLORIDO) GIZ PARA QUADRO NEGRO DE ALTA QUALIDADE, COM ALTA VISIBILIDADE E FACILIDADE DE DESLIGAMENTO . FABRICADO EM MATERIAL À BASE DE CARBONATO DE CÁLCIO , OFERECENDO BOA ADERÊNCIA À SUPERFÍCIE DO QUADRO E GARANTINDO QUE A ESCRITA SEJA CLARA E NÍTIDA. A TEXTURA DO GIZ DEVE SER SUAVE, SEM SER MODERADAMENTE QUEBRADIÇA, PARA EVITAR RESÍDUOS DURANTE O USO, MAS COM RESISTÊNCIA SUFICIENTE PARA NÃO SE DESGASTAR RAPIDAMENTE. CADA PEÇA DE GIZ DEVE TER APROXIMADAMENTE 8 CM DE COMPRIMENTO E 1 CM DE DIÂMETRO . A CAIXA 24 UNIDADES.	GIATTO	GIATTO	163 CX	R\$ 7,55	R\$ 1.230,65
0072	GRAMPEADOR DE MADEIRA GRAMPEADOR DE MADEIRA PRESSÃO 04 GRAMPOS 8MM	JOCAR	JOCAR	501 UN	R\$ 24,00	R\$ 12.024,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0073	GRAMPEADOR DE PAPEL ATE 240 FOLHAS GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA, TAMANHO GRANDE. UTILIZA GRAMPOS 23/8 A 23/23. CAPACIDADE PARA GRAMPEAR ATÉ 240 FOLHAS DE PAPEL 75G/M2. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR EM FORMATO HELICOIDAL DE ALTA RESISTÊNCIA E RETRAÇÃO AUTOMÁTICA. TODA ESTRUTURA DA GAVETA, EMPURRADOR DOS GRAMPOS E CARAÇA DEVERÁ SER DE METAL, NÃO SERÁ ACEITO A PRESENÇA DE NENHUM COMPONENTE PLÁSTICO NA ESTRUTURA. BASE COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A GENMES.	BRW	BRW	878 UN	R\$ 86,33	R\$ 75.797,74
0075	GRAMPEADOR DE PAPEL ATÉ 30 FOLHAS GRAMPEADOR PARA PAPEL, DE MESA. TAMANHO GRANDE. CAPACIDADE GRAMPEAR ATÉ 30 FOLHAS. ESTRUTURA METÁLICA, FORMATO ANATÔMICO, APOIO ERGONÔMICO EMBORRACHADO OU PLÁSTICO, PARA MAIOR CONFORTO AO GRAMPEAR. GAVETA EM AÇO CROMADO OU PINTURA EPOXI DE ALTA RESISTÊNCIA. MOLA DO EMPURRADOR EM FORMATO HELICOIDAL DE ALTA RESISTÊNCIA. TODA ESTRUTURA DA GAVETA, EMPURRADOR DOS GRAMPOS E CARAÇA DEVERÁ SER DE METAL, NÃO SERÁ ACEITO A PRESENÇA DE NENHUM COMPONENTE PLÁSTICO NA ESTRUTURA. BASE COM REVESTIMENTO ANTIDERRAPANTE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A CARBEX	BRW	BRW	801 UN	R\$ 25,00	R\$ 20.025,00
0076	GRAMPO COBREADO 26/6 GRAMPOS METÁLICOS COBREADOS MODELO 26/6, INDICADOS PARA USO EM GRAMPADORES MANUAIS E DE MESA DE PEQUENO A MÉDIO PORTE. FABRICADOS EM AÇO DE ALTA QUALIDADE COM ACABAMENTO COBREADO, OFERECEM RESISTÊNCIA À OXIDAÇÃO E FIXAÇÃO SEGURA. DIMENSÕES: LARGURA DE 26 MM (26) E ALTURA DE 6 MM (6), ADEQUADAS PARA GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS DE PAPEL SULFITO 75G/M². CAIXA CONTENDO 5.000 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM CAIXA RESISTENTE, GARANTINDO PROTEÇÃO DURANTE O TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO	BRW	BRW	1.545 CX	R\$ 9,00	R\$ 13.905,00
0078	GRAMPO GALVANIZADO 23/13 GRAMPOS METÁLICOS GALVANIZADOS MODELO 23/13, DESENVOLVIDOS PARA USO EM GRAMPADORES DE ALTO DESEMPENHO, PRÓPRIOS PARA ENCADERNAÇÃO E FIXAÇÃO DE MATERIAIS ESPessos. FABRICADOS EM AÇO GALVANIZADO DE ALTA RESISTÊNCIA, OFERECEM EXCELENTE DURABILIDADE E PROTEÇÃO CONTRA OXIDAÇÃO. DIMENSÕES: LARGURA DE 23 MM (23) E ALTURA DE 13 MM (13), ADEQUADAS PARA GRAMPEAR ATÉ 90 FOLHAS DE PAPEL SULFITO 75G/M². CAIXA CONTENDO 1.000 UNIDADES, ACONDICIONADAS EM CAIXA ROBUSTA PARA TRANSPORTE E ARMAZENAMENTO SEGUR	BRW	BRW	1.620 CX	R\$ 5,00	R\$ 8.100,00
0079	GRAMPO TRILHO (ROMEU E JULIETA) GRAMPO TRILHO ENCADERNADOR, EM AÇO, COR NIQUELADO, 8 X 1, APLICAÇÃO EM FIXAÇÃO DE FOLHAS E PASTAS, CAIXA COM 50 UNIDADES	DELLO	DELLO	1.140 CX	R\$ 13,00	R\$ 14.820,00
0082	LIVRO DE PROTOCOLO COM 100 FOLHAS LIVRO DE PROTOCOLO, PAPEL OFF-SET, COM 100 FOLHAS, COMPRIMENTO DE 160 X 220 MM (CXL), CAPA DURA, COM FOLHAS PAUTADAS E NUMERADAS SEQUENCIALMENTE, MATERIAL CAPA PAPELÃO, GRAMATURA FOLHAS 54G.	ANIMATIVA	ANIMATIVA	1.221 UN	R\$ 19,00	R\$ 23.199,00
0083	MARCADOR DE PAGINA MARCADOR DE PÁGINA DE PAPEL 38 MM X 15 MM - 4 BLOCOS (COLORIDOS) DE PAPEL, CONTENDO 100 MARCADORES	BRW	BRW	2.616 UN	R\$ 19,00	R\$ 49.704,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0085	MARCADOR PARA REPROJETORES MARCADOR ESPECÍFICO PARA USO EM REPROJETORES (RETROPROJETORES), IDEAL PARA ESCRITA EM TRANSPARÊNCIAS E OUTROS MATERIAIS PROJETÁVEIS. A TINTA DEVE SER À BASE DE PIGMENTOS DE ALTA QUALIDADE, RESISTENTE A BORRÕES, COM SECAGEM RÁPIDA E SEM RISCO DE MANCHAS DURANTE O USO. O MARCADOR DEVE TER UMA PONTA MÉDIA (1,0 MM A 1,5 MM). O CORPO DO MARCADOR DEVE SER ERGONÔMICO E FABRICADO EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPA VENTILADA PARA EVITAR O RESSECAMENTO DA TINTA, GARANTINDO MAIOR DURABILIDADE. A CAIXA DEVE CONTER 12 UNIDADES DE MARCADOR, PODENDO SER EM CORES SORTIDAS (PRETO, AZUL, VERMELHO, VERDE) OU DE UMA ÚNICA COR, CONFORME SOLICITADO. IDEAL PARA USO EM AMBIENTES EDUCACIONAIS, CORPORATIVOS OU ADMINISTRATIVOS, DURANTE APRESENTAÇÕES E EXPLICAÇÕES EM TRANSPARÊNCIAS.	BRW	BRW	135 CX	R\$ 32,00	R\$ 4.320,00
0087	PAPEL ALCALINO P/PLOTTER (SULFITE) PAPEL BOBINADO, MATERIAL PAPEL SULFITE, APLICAÇÃO PLOTTER, COMPRIMENTO 50, GRAMATURA 75, LARGURA 914	SILFER	SILFER	2.916 UN	R\$ 21,00	R\$ 61.236,00
0088	PAPEL ALCALINO P/PLOTTER (SULFITE) PAPEL BOBINADO, MATERIAL PAPEL SULFITE, APLICAÇÃO PLOTTER, COMPRIMENTO 50, GRAMATURA 75, LARGURA 914	SILFER	SILFER	729 UN	R\$ 21,00	R\$ 15.309,00
0089	PAPEL AUTOADESIVO TIPO CONTACT PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, ROLO COM DIMENSÕES DE 450 MM (LARGURA) X 25 M (COMPRIMENTO).	VMP	VMP	2.772 UN	R\$ 37,00	R\$ 102.564,00
0090	PAPEL AUTOADESIVO TIPO CONTACT PAPEL AUTO-ADESIVO, MATERIAL PLÁSTICO, TIPO CONTACT, COR INCOLOR, ROLO COM DIMENSÕES DE 450 MM (LARGURA) X 25 M (COMPRIMENTO).	VMP	VMP	693 UN	R\$ 37,00	R\$ 25.641,00
0091	PAPEL CARTÃO PAPEL CARTÃO DE ALTA QUALIDADE, FABRICADO EM MATERIAL CELULÓSICO . A GRAMATURA DO PAPEL DEVE SER ACIMA DE 200 G/M², GARANTINDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA AS PROPOSTAS ESPECÍFICAS. O PAPEL DEVE TER ACABAMENTO LISO E UNIFORME , SEM ONDULAÇÕES OU FALHAS, E SER DE COR BRANCA , OU CONFORME ESPECIFICADO (PODE SER TAMBÉM COLORIDO, SE NECESSÁRIO). SUPERFÍCIE DEVE SER COMPATÍVEL COM IMPRESSORAS A LASER, JATO DE TINTA E PROCESSOS DE IMPRESSÃO OFFSET , PERMITINDO A IMPRESSÃO NÍTIDA DE TEXTOS, IMAGENS E GRÁFICOS. A DIMENSÃO DO PAPEL PODE SER A4 (21 CM X 29,7 CM) . FLEXÍVEL , MAS COM RESISTÊNCIA A RASGOS E DOBRAS, PACOTE COM 100	VMP	VMP	623 PC	R\$ 38,00	R\$ 23.674,00
0092	PAPEL KRAFT, 80G, BOBINA DE 10KG, COM 60CM X 165M PAPEL KRAFT, COR NATURAL, 80G, BOBINA COM 10 KG, MEDIDAS DO ROLO: 60 CM X 165 M. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A C N SRA LIBANO	SANTICK	SANTICK	463 UN	R\$ 73,00	R\$ 33.799,00
0093	PAPEL OFÍCIO PAPEL OFÍCIO DE ALTA QUALIDADE, FABRICADO EM MATERIAL CELULÓSICO, COM ACABAMENTO LISO E UNIFORME , ADEQUADO PARA USO EM IMPRESSORAS A LASER, JATO DE TINTA, FOTOCOPIADORAS E MÁQUINAS DE ESCREVER . O PAPEL DEVE TER GRAMATURA DE 75 G/M² A 90 G/M² , GARANTINDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS. O TAMANHO DO PAPEL DEVE SER DE OFÍCIO (21,5 CM X 33 CM) . A SUPERFÍCIE DO PAPEL DEVE SER BRANCA , SEM MANCHAS OU IMPERFEIÇÕES, E DEVE PERMITIR UMA IMPRESSÃO CLARA E NÍTIDA, SEM BORRÕES OU FALHAS. O PAPEL DEVE SER NÃO TÓXICO , COM ACABAMENTO DE QUALIDADE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DA IMPRESSÃO POR LONGOS PERÍODOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER 500 FOLHAS POR RESMA	CHAMEX	CHAMEX	3.216 RM	R\$ 33,00	R\$ 106.128,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0094	PAPEL OFICIO PAPEL OFÍCIO DE ALTA QUALIDADE, FABRICADO EM MATERIAL CELULÓSICO, COM ACABAMENTO LISO E UNIFORME, ADEQUADO PARA USO EM IMPRESSORAS A LASER, JATO DE TINTA, FOTOCOPIADORAS E MÁQUINAS DE ESCREVER. O PAPEL DEVE TER GRAMATURA DE 75 G/M² A 90 G/M², GARANTINDO RESISTÊNCIA E DURABILIDADE PARA IMPRESSÃO DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS. O TAMANHO DO PAPEL DEVE SER DE OFÍCIO (21,5 CM X 33 CM). A SUPERFÍCIE DO PAPEL DEVE SER BRANCA, SEM MANCHAS OU IMPERFEIÇÕES, E DEVE PERMITIR UMA IMPRESSÃO CLARA E NÍTIDA, SEM BORRÕES OU FALHAS. O PAPEL DEVE SER NÃO TÓXICO, COM ACABAMENTO DE QUALIDADE QUE GARANTA A INTEGRIDADE DA IMPRESSÃO POR LONGOS PERÍODOS. A EMBALAGEM DEVE CONTER 500 FOLHAS POR RESMA	CHAMEX	CHAMEX	804 RM	R\$ 33,00	R\$ 26.532,00
0095	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO PAPEL SULFITE, TAMANHO A4 210 X 297MM, ULTRA BRANCO, PACOTE COM 500 FOLHAS CADA. PAPEL BRANCO, ALCALINO, MULTIUSO, QUE PERMITA IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. GRAMATURA: 72 G/M2 A 78 G/M2. ESPESSURA: 0,091 MM A 0,105 MM. UMIDADE: 2,7% A 4,3%. ASPEREZA BENDTSEN MÁXIMA 320,1 ML/MIN. ALVURA MÍNIMA: 95,9%. CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL CERFLOR OU FSC. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CHAMEX -PAPEL SULFITE A4, 75G, 210MMX297MM, CAIXA COM 10 RESMAS	CHAMEX	CHAMEX	4.996 CX	R\$ 41,00	R\$ 204.836,00
0096	PAPEL TAMANHO A4 PCT 500 FOLHAS BRANCO PAPEL SULFITE, TAMANHO A4 210 X 297MM, ULTRA BRANCO, PACOTE COM 500 FOLHAS CADA. PAPEL BRANCO, ALCALINO, MULTIUSO, QUE PERMITA IMPRESSÃO FRENTE E VERSO. GRAMATURA: 72 G/M2 A 78 G/M2. ESPESSURA: 0,091 MM A 0,105 MM. UMIDADE: 2,7% A 4,3%. ASPEREZA BENDTSEN MÁXIMA 320,1 ML/MIN. ALVURA MÍNIMA: 95,9%. CERTIFICAÇÃO AMBIENTAL CERFLOR OU FSC. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A MARCA CHAMEX -PAPEL SULFITE A4, 75G, 210MMX297MM, CAIXA COM 10 RESMAS	CHAMEX	CHAMEX	1.248 CX	R\$ 41,00	R\$ 51.168,00
0097	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO ESTREITO PASTA AZ, LOMBO ESTREITO, TAMANHO OFÍCIO, COM PROTEÇÃO METÁLICA DAS BORDAS INFERIORES E GARRAS REFORÇADAS, EM PAPELÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, REVESTIDO COM PELÍCULA PLÁSTICA E VISOR DE IDENTIFICAÇÃO - CAIXA 10 UNIDADES TAMANHO: 28,5 X 34,5 X 5,3 CM	FRAMA	FRAMA	800 CX	R\$ 128,00	R\$ 102.400,00
0098	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO ESTREITO PASTA AZ, LOMBO ESTREITO, TAMANHO OFÍCIO, COM PROTEÇÃO METÁLICA DAS BORDAS INFERIORES E GARRAS REFORÇADAS, EM PAPELÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, REVESTIDO COM PELÍCULA PLÁSTICA E VISOR DE IDENTIFICAÇÃO - CAIXA 10 UNIDADES TAMANHO: 28,5 X 34,5 X 5,3 CM	FRAMA	FRAMA	199 CX	R\$ 128,00	R\$ 25.472,00
0099	PASTA AZ TAMANHO OFÍCIO LOMBO LARGO PASTA AZ, LOMBO LARGO, TAMANHO OFÍCIO, COM PROTEÇÃO METÁLICA DAS BORDAS INFERIORES E GARRAS REFORÇADAS, EM PAPELÃO COM ESPESSURA MÍNIMA DE 3 MM, REVESTIDO COM PELÍCULA PLÁSTICA E VISOR DE IDENTIFICAÇÃO - CAIXA 10 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	840 CX	R\$ 146,00	R\$ 122.640,00
0107	PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO PASTA SUSPensa PARA ARQUIVO, EM PAPEL CARTÃO MARMORIZADO DE ESPESSURA 0,50 MM, PLASTIFICADA, GRAMATURA: 538 A 580G/M2. MEDIDAS: 361 X 0 X 240MM. COR CASTANHA, COM PRENDEDOR E MOLAS DE METAL, SUPORTE DE POLIPROPILENO, VISOR, ETIQUETA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A DELLO - CAIXA COM 50 UNIDADES	FRAMA	FRAMA	1.264 CX	R\$ 239,00	R\$ 302.096,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0118	PORTA GRAMPO E CANETA KIT CONTENDO PORTA GRAMPOS E CANETAS, IDEAL PARA USO EM ESCRITÓRIOS, ESCOLAS E AMBIENTES ADMINISTRATIVOS. OS PORTA-GRAMPOS FABRICADO EM MATERIAL PLÁSTICO RESISTENTE, COM CAPACIDADE PARA ARMAZENAR DE 1.000 A 2.000 GRAMPOS, MANTENDO-OS ORGANIZADOS E DE FÁCIL ACESSO. A PORTA CANETA PROJETADO PARA ACOMODAR ATÉ 10 CANETAS, COM DIVISÓRIAS INTERNAS PARA MELHOR ORGANIZAÇÃO E FÁCIL VISUALIZAÇÃO. CONTEM 1 UNIDADE DE PORTA GRAMPOS E 1 UNIDADE DE PORTA CANETAS, AMBAS COM DESIGN COMPACTO E FUNCIONAL, ADEQUADAS PARA USO EM MESAS DE TRABALHO OU ESTAÇÕES DE TRABALHO. A COR PODE SER VARIADA (PRETO, AZUL, TRANSPARENTE).	ACRIMET	ACRIMET	908 UN	R\$ 18,00	R\$ 16.344,00
0120	REGUA RÉGUA 30 CM, EM PVC TRANSPARENTE, BORDAS SEM CHANFROS, COM 0,75 MM DE ESPESSURA. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A TRIDENT-CAIXA COM 100 UNIDADES	WALEU	WALEU	73 CX	R\$ 100,00	R\$ 7.300,00
0121	TESOURA PARA USO GERAL - TESOURA PARA USO GERAL, EM LÂMINA EM AÇO INOX 7", CABO EM POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 275 MM. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR A TRAMONTINA.	TRAMONTINA	TRAMONTINA	842 UN	R\$ 30,00	R\$ 25.260,00
0124	TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA CARIMBO, 42 ML,COR:AZUL, DIMENSÕES DO PRODUTO ?3 X 3 X 9 CM; 0,03 G, EMBALAGEM:PLÁSTICO, SECAGEM RÁPIDA - CAIXA C NO MINIMO 6 UND - 40 ML CADA TINTATINTA PARA CARIMBO, 42 ML,COR:PRETO, DIMENSÕES DO PRODUTO ?3 X 3 X 9 CM; 0,03 G, EMBALAGEM:PLÁSTICO, SECAGEM RÁPIDA-CAIXA C NO MINIMO 6 UND - 40 ML CADA TINTA	RADEX	RADEX	144 CX	R\$ 29,00	R\$ 4.176,00
0125	TINTA PARA CARIMBO TINTA PARA CARIMBO, 42 ML,COR: VERMELHA, DIMENSÕES DO PRODUTO ?3 X 3 X 9 CM; 0,03 G, EMBALAGEM:PLÁSTICO, SECAGEM RÁPIDA-CAIXA C NO MINIMO 6 UND - 40 ML CADA TINTA	RADEX	RADEX	89 CX	R\$ 26,00	R\$ 2.314,00
0127	E V A UM MATERIAL LEVE; DE FÁCIL MANIPULAÇÃO; CORES DIVERÇAS	LEONORA	LEONORA	2.560 PC	R\$ 22,93	R\$ 58.700,80
0129	TNT MATERIAL TÊXTIL FEITO DE FIBRAS SINTÉTICAS UNIDAS POR PROCESSOS QUÍMICOS, TÉRMICOS OU MECÂNICOS. CORES VARIADAS	SANTA FE	SANTA FE	930 RL	R\$ 61,00	R\$ 56.730,00
0133	CADERNO CADERNO, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE DESENHO, SEM PAPEL SEDA, CAPA MOLE, TIPO: TAMANHO OFÍCIO	CREDEAL	CREDEAL	4.152 UN	R\$ 14,00	R\$ 58.128,00
0134	CADERNO CADERNO, APRESENTAÇÃO: ESPIRAL, QUANTIDADE FOLHAS: 100, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: DE DESENHO, SEM PAPEL SEDA, CAPA MOLE, TIPO: TAMANHO OFÍCIO	CREDEAL	CREDEAL	1.038 UN	R\$ 14,00	R\$ 14.532,00
0140	FOLHA ISOPOR FOLHA ISOPOR, NOME: ISOPLACA	ISOPLACA	ISOPLACA	1.920 UN	R\$ 7,00	R\$ 13.440,00
0142	PAPEL CAMURÇA PAPEL CAMURÇA, PAPEL CAMURÇA	VMP	VMP	350 PC	R\$ 87,33	R\$ 30.565,50
0143	PAPEL SEDA PAPEL SEDA, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, COMPRIMENTO: 66 CM, LARGURA: 48 CM, COR: VARIADA	VMP	VMP	385 PC	R\$ 24,33	R\$ 9.367,05
0146	COLA COLA, COMPOSIÇÃO: METIL/ETIL/CETONA/RESINA ACRÍLICA, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: FITA ANTIDERRAPANTE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VEDAÇÃO DE BORDAS/SECAGEM RÁPIDA	TIC BEND	TIC BEND	810 BNG	R\$ 46,00	R\$ 37.260,00
0147	MASSA MODELAR MASSA MODELAR, COMPOSIÇÃO BÁSICA: ÁGUA,CARBOIDRATOS DE CEREAIS E CLORETO SÓDIO, APRESENTAÇÃO: 12 BASTÕES, QUANTIDADE CORES: 6 UN, COR: SORTIDA, CARACTERÍSTICAS OPCIONAIS: COM MOLDES, PRAZO VALIDADE: 4 ANOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA	BRW	BRW	1.680 UN	R\$ 8,00	R\$ 13.440,00
0148	PAPEL VERGÊ PAPEL VERGÊ, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO: CLÁSSICO, COR: BRANCO LINHO, GRAMATURA: 180 G,M2, COMPRIMENTO: 297 MM, LARGURA: 210 MM, FORMATO: A4	MASTERPRINT	MASTERPRINT	232 PC	R\$ 14,00	R\$ 3.248,00



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

0149	PAPEL FOTOGRÁFICO	PAPEL FOTOGRÁFICO, MASTERPRINT	MASTERPRINT	164 PC	R\$ 15,00	R\$ 2.460,00
0150	PAPEL AUTO - ADESIVO	PAPEL AUTO-ADESIVO, VMP	VMP	150 PC	R\$ 48,00	R\$ 7.200,00
	MATERIAL: PLÁSTICO, LARGURA: 45 CM	COR: ESTAMPADO,				
0155	BORRACHA APAGADORA	ESCRITA BORRACHA	KIT	113 CX	R\$ 110,33	R\$ 12.467,29
	APAGADORA ESCRITA, MATERIAL: BORRACHA, COR: BRANCA, TIPO: MACIA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: TIPO PONTEIRA, APLICAÇÃO: PARA LÁPIS					
TOTAL DO VENCEDOR					R\$ \$ 2.709.456,09	

Valor Total: R\$ 5.056.982,09

2.2. A listagem do cadastro de reserva referente ao presente registro de preços consta como anexo a esta Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será a PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS CNPJ 01.611.858/0001-55.

4. Órgãos participantes: **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE CNPJ nº 12.566.342/0001-52, FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO/FUNDEB CNPJ Nº 28.558.407/0001-58, FUNDO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE CNPJ nº 10.838.610/0001-12, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL CNPJ nº 14.654.055/0001-20.**

DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (item obrigatório).

4.1 Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública federal, estadual, distrital e municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

4.1.1. Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

4.1.2. Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

4.1.3. Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

4.2. A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

4.2.1. O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

4.3. Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

4.5. O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

4.6. O órgão ou a entidade poderá aderir a item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 4.1.



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

4.2 Dos limites para as adesões

4.2.1. As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

4.2.3O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

5. VALIDADE, FORMALIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E CADASTRO RESERVA

5.1 A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no PNCP, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

5.2 A prorrogação de vigência da Ata de Registro de preço renova o quantitativo registrado.

5.3 Contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

5.4 Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

5.5 A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada pelo órgão ou pela entidade interessada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.6 O instrumento contratual de que trata o item 5.2. deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

5.7 Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.8 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

5.9 Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

5.10 Aceitarem cotar os bens, as obras ou os serviços com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

5.11 Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

5.12 O registro a que se refere o item 5.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

- 5.13 Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário antecederão aqueles que mantiverem sua proposta original.
- 5.14 A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:
- 5.15 Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital.
- 5.16 Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços nas hipóteses previstas no item 9.
- 5.17 O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.
- 5.18 Após a homologação da licitação ou da contratação direta, o licitante mais bem classificado ou o fornecedor, no caso da contratação direta, será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital de licitação ou no aviso de contratação direta, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.
- 5.19 O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do licitante ou fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.
- 5.20 A ata de registro de preços será assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no Portal de Transparência do Município.
- 5.21 Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 5.14, observando o item 5.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.
- 5.22 Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 5.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos *do edital*, poderá:
- 5.23 Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou
- 5.24 Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos licitantes ou fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.
- 5.25 A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.
- 5.26 A adesão à ata de registro de preços por órgãos e entidades da Administração Pública estadual, distrital e municipal poderá ser exigida para fins de transferências voluntárias, não ficando sujeita ao limite de que trata o item 4.7, desde que seja destinada à execução descentralizada de programa ou projeto federal e comprovada a compatibilidade dos preços registrados com os valores praticados no mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021.



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

5.27 . É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

6. ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

6.1 Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

- i. Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;
- ii. Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;
- iii. Na hipótese de previsão no edital ou no aviso de contratação direta de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

6.2 No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice o IGP-M.

6.3 No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

7. NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

- a. Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.
 - i. Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.
 - ii. Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.
 - iii. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.
 - iv. Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.
- b. Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.
 - i. Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

- ii. Não hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 9.a, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.
- iii. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados, observado o disposto no item 5.7.
- iv. Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 9.d, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.
- v. Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item b e no item i, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.
- vi. O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

8. REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

- a. As quantidades previstas para os itens com preços registrados nas atas de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgão gerenciador e entidades participantes.
- b. O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.
- c. Na hipótese de remanejamento de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade não participante, serão observados os limites previstos no art. 32 do Decreto nº 11.462, de 2023.
- d. Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.
- e. Caso o remanejamento seja feito entre órgãos ou entidades dos Estados, do Distrito Federal ou de Municípios distintos, caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente do remanejamento dos itens.
- f. Na hipótese da compra centralizada, não havendo indicação pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, dos quantitativos dos participantes da compra centralizada, nos termos do item b, a distribuição das quantidades para a execução descentralizada será por meio do remanejamento.

9. CANCELAMENTO DO REGISTRO DO LICITANTE VENCEDOR E DOS PREÇOS REGISTRADOS

- a. O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
 - i. Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;



PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS

- ii. Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
- iii. Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
- iv. Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
 - 1. Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora poderá, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
 - b. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item a será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
 - c. Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
 - d. O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
 - i. Por razão de interesse público;
 - ii. A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
 - iii. Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos do artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.
 - iv.

10. DAS PENALIDADES

- a. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas *no edital*.
 - i. As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
 - b. É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art. 7º, inc. XIV, do Decreto nº 11.462, de 2023), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 8º, inc. IX, do Decreto nº 11.462, de 2023).
11. O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 9.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

12. CONDIÇÕES GERAIS

- a. As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.



**PODER EXECUTIVO
ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS**

b. *No caso de adjudicação por preço global de grupo de itens, só será admitida a contratação de parte de itens do grupo se houver prévia pesquisa de mercado e demonstração de sua vantagem para o órgão ou a entidade.*

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houver).

PLACAS-PA, 21 de maio de 2025.

**MUNICÍPIO DE PLACAS
C.N.P.J. nº 01.611.858/0001-55
CONTRATANTE**

**A. R DA SILVA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
C.N.P.J. nº 17.062.826/0001-88
CONTRATADO**

**G GARCIA DE ALMEIDA
C.N.P.J. nº 10.241.338/0001-99
CONTRATADO**

**PIAU FORMULARIOS EIRELI
C.N.P.J. nº 15.762.990/0001-72
CONTRATADO**

**U F AGUIAR EIRELI
C.N.P.J. nº 63.833.883/0001-30
CONTRATADO**